
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광진흥 관리 (단위:천원)

관광과 14,525,702 11,459,962 3,065,740

국 783,166 770,291 12,875

도 2,613,584 2,432,752 180,832

군 11,123,952 8,251,919 2,872,033

추 5,000 5,000 0

관광산업 진흥(문화및관광/관광) 2,574,268 2,367,403 206,865

도 30,487 16,930 13,557

군 2,543,781 2,350,473 193,308

관광진흥 관리 89,090 77,090 12,000

관광진흥 관리 51,000 39,000 12,000

401 시설비및부대비 32,000 20,000 12,000

01 시설비 32,000 20,000 12,000

○금갑해수욕장 주차장 정비
12,000 0 12,000

관광홍보 체계구축 497,885 321,913 175,972

도 6,430 6,430 0

군 491,455 315,483 175,972

관광협의회 운영지원 153,972 0 153,972

307 민간이전 153,972 0 153,972

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○관광협의회 운영비(관광홍보사업) 80,000 0 80,000

―대한민국 최우수축제 및 대표축제 현장학
습 15,000 0 15,000

―추억과 함께하는 진도체험 여행
30,000 0 30,000

―진도관광협의회 홈페이지 구축 및 유지관
리 15,000 0 15,000

―관광홍보용 상품 캐릭터 개발
20,000 0 20,000

03 민간단체법정운영비보조 73,972 0 73,972

○관광협의회 운영비(운영경비)
73,972 0 73,972

관광홍보 57,400 35,400 22,000

201 일반운영비 57,400 35,400 22,000

01 사무관리비 52,000 30,000 22,000

○관광홍보 계정 운영 및 관리
22,000 0 22,000

국내외 관광 교류 및 홍보 330,293 321,400 8,893

도 14,057 10,500 3,557

군 316,236 310,900 5,336

남도 숙박할인 빅이벤트 사업(보조) 8,893 0 8,893

도 3,557 0 3,557

군 5,336 0 5,336

301 일반보전금 8,893 0 8,893
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12,000,000원*1회

7,500,000원*2회

150,000원*200명

15,000,000원

20,000,000원*1회

73,972,000원*1개소

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 국내외 관광 교류 및 홍보 (단위:천원)

도 3,557 0 3,557

군 5,336 0 5,336

14 기타보상금 8,893 0 8,893

○남도 숙박할인 빅이벤트 사업
8,893 0 8,893

도 3,557 0 3,557

군 5,336 0 5,336

향토문화 축제 및 관광축제 육성 1,657,000 1,647,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 1,647,000 1,647,000 0

진도 신비의 바닷길 축제 990,000 980,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 980,000 980,000 0

307 민간이전 910,000 900,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 900,000 900,000 0

04 민간행사사업보조 910,000 900,000 10,000

○신비의 바닷길 축제 행사 개최
910,000 900,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 900,000 900,000 0

관광지 관리(문화및관광/관광) 1,966,788 1,694,388 272,400

관광지 관리운영 1,043,937 901,537 142,400

녹진관광지 관리 및 운영 778,234 635,834 142,400

201 일반운영비 584,234 533,834 50,400

01 사무관리비 178,245 127,845 50,400

○녹진관광지 운영 사무용품 구입
5,100 2,000 3,100

○화장실 소모품 및 청소용품 구입 28,800 25,200 3,600

―진도휴게소 10,800 9,600 1,200

―진도타워 10,800 9,600 1,200

―해양에너지공원
7,200 6,000 1,200

○진도타워 입장권 제작
4,000 3,000 1,000

○녹진관광지 관리 장비사용료
12,000 6,000 6,000

○녹진관광지 운영물품 및 유지관리 소모품
구입 12,000 7,000 5,000

○녹진관광지 영상기기(빔프로젝터) 소모품
구입 30,000 10,000 20,000

―진도타워(전시실)
6,000 2,000 4,000

―해양에너지공원(전시실,영상관)
24,000 8,000 16,000
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8,892,500원

경정 910,000,000원*1회

경정 300,000원*17회

경정 900,000원*12개월

경정 900,000원*12개월

경정 600,000원*12개월

경정 4,000,000원*1회

경정 800,000원*15회

경정 1,000,000원*12회

경정 500,000원*2대*6회

경정 500,000원*8대*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리운영 (단위:천원)

○관광지 관리용 업무차량 임차료
11,700 0 11,700

206 재료비 84,000 47,000 37,000

01 재료비 84,000 47,000 37,000

○녹진관광지 조경수목 및 잔디 관리약품 구
입 30,000 15,000 15,000

―제초제 18,000 9,000 9,000

―비료 및 퇴비 12,000 6,000 6,000

○녹진관광지 경관조성 종자대(메밀, 유채,
튤립 등) 24,000 12,000 12,000

○녹진관광지 수국 및 무궁화공원 조성 수목
비(수국,무궁화 등 유실수)

30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 110,000 55,000 55,000

01 시설비 110,000 55,000 55,000

○녹진관광지 시설물 보수 및 정비
80,000 40,000 40,000

○녹진관광지 화단조성을 위한 관수시설 설
치 및 정비 30,000 15,000 15,000

관광지 관리운영 922,851 792,851 130,000

회동, 아리랑마을 관광지 관리 및 운영 643,730 513,730 130,000

206 재료비 73,000 48,000 25,000

01 재료비 73,000 48,000 25,000

○아리랑마을관광지 조경수목 및 잔디 관리
약품 구입 16,000 10,000 6,000

―제초제 8,000 4,000 4,000

―비료 및 퇴비 8,000 6,000 2,000

○아리랑마을관광지 경관조성 종자대(메밀,
유채,코스모스 등)

27,000 18,000 9,000

○아리랑마을 및 회동관광지 수국 및 무궁화
공원 조성 수목비(수국,무궁화 등 유실수)

30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 180,000 75,000 105,000

01 시설비 180,000 75,000 105,000

○회동관광지 시설물 보수 및 정비
50,000 30,000 20,000

○아리랑마을관광지 시설물 보수 및 정비
90,000 30,000 60,000

○아리랑마을 및 회동관광지 수국 및 무궁화
공원 조성 관수시설 설치 및 정비

40,000 15,000 25,000

관광지 및 관광자원화 개발(문화및관광/관광) 9,099,254 6,580,380 2,518,874

국 704,000 704,000 0

도 2,512,600 2,349,200 163,400

군 5,882,654 3,527,180 2,355,474

관광지 개발 사업 2,338,000 1,622,500 715,500
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1,300,000원*9월

경정 3,000,000원*6회

경정 2,000,000원*6회

경정 4,000,000원*6회

경정 5,000,000원*6회

경정 20,000,000원*4회

경정 5,000,000원*6회

경정 2,000,000원*4회

경정 2,000,000원*4회

경정 4,500,000원*6회

경정 5,000,000원*6회

경정 10,000,000원*5회

경정 10,000,000원*9회

경정 5,000,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 및 관광자원화 개발(문화및관광/관광)
단위: 관광지 개발 사업 (단위:천원)

국 325,000 325,000 0

도 99,900 97,500 2,400

군 1,913,100 1,200,000 713,100

진도군 관광지 개발사업(보조) 1,680,000 1,200,000 480,000

401 시설비및부대비 1,680,000 1,200,000 480,000

01 시설비 1,680,000 1,200,000 480,000

○서해랑길 이동식 화장실 설치
180,000 0 180,000

○회동관광지 주차장(모나리) 정비공사
300,000 0 300,000

무인계측기 설치 지원 사업 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

01 시설비 8,000 0 8,000

○무인계측기 설치 지원 사업
8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

세방낙조 아트문화타워 조성사업 650,000 422,500 227,500

국 325,000 325,000 0

도 97,500 97,500 0

군 227,500 0 227,500

401 시설비및부대비 650,000 422,500 227,500

국 325,000 325,000 0

도 97,500 97,500 0

군 227,500 0 227,500

01 시설비 645,905 422,500 223,405

○세방낙조 아트문화타워 조성사업
645,905 422,500 223,405

국 325,000 325,000 0

도 97,500 97,500 0

군 223,405 0 223,405

03 시설부대비 4,095 0 4,095

○세방낙조 아트문화타워 조성사업
4,095 0 4,095

관광자원화 개발사업 6,761,254 4,957,880 1,803,374

국 379,000 379,000 0

도 2,412,700 2,251,700 161,000

군 3,969,554 2,327,180 1,642,374

조도 전망의 섬 개발사업 260,000 0 260,000

401 시설비및부대비 260,000 0 260,000

- 4 -

60,000,000원*3개

300,000,000원

8,000,000원*1개

경정 650,000,000원*99.37%

650,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 및 관광자원화 개발(문화및관광/관광)
단위: 관광자원화 개발사업 (단위:천원)

01 시설비 260,000 0 260,000

○신금산~돈대산 보도교 설치
260,000 0 260,000

명량대첩 조선수군병영체험장 조성(전환사업) 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○명량대첩 조선수군 병영체험장 조성('18년
균특전환) 350,000 0 350,000

전망좋은 관광해안도로 조성사업(전환사업) 1,870,000 1,650,000 220,000

도 935,000 825,000 110,000

군 935,000 825,000 110,000

401 시설비및부대비 1,870,000 1,650,000 220,000

도 935,000 825,000 110,000

군 935,000 825,000 110,000

01 시설비 1,864,060 1,644,060 220,000

○전망좋은 관광해안도로 조성사업
1,864,060 1,644,060 220,000

도 935,000 825,000 110,000

군 929,060 819,060 110,000

세방낙조 관광명소화사업(전환사업) 225,889 0 225,889

401 시설비및부대비 225,889 0 225,889

01 시설비 225,889 0 225,889

○세방낙조 관광명소화사업(`20년 균특전환)
225,889 0 225,889

이충무공 공원 관광명소화 사업(전환사업) 521,365 0 521,365

401 시설비및부대비 521,365 0 521,365

01 시설비 521,365 0 521,365

○이충무공 공원 관광명소화사업(`20년 균특
전환) 521,365 0 521,365

관광지 환경정비사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○관광지(탐방로, 모도, 급치산, 세방낙조 등)
환경정비사업 150,000 0 150,000

전남형 균형발전 300프로젝트(진경-진도산해도경프로젝
트)(전환사업)

300,000 223,880 76,120

도 201,000 150,000 51,000

군 99,000 73,880 25,120

401 시설비및부대비 300,000 223,880 76,120

도 201,000 150,000 51,000

군 99,000 73,880 25,120

01 시설비 298,110 223,880 74,230

○전남형 균형발전 300프로젝트(진경-진도산
해도경프로젝트)

298,110 223,880 74,230
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260,000,000원

350,000,000원

경정 1,864,060,000원

225,889,000원

521,365,000원

150,000,000원

경정 300,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 및 관광자원화 개발(문화및관광/관광)
단위: 관광자원화 개발사업 (단위:천원)

도 201,000 150,000 51,000

군 97,110 73,880 23,230

03 시설부대비 1,890 0 1,890

○전남형 균형발전 300프로젝트(진경-진도산
해도경프로젝트) 1,890 0 1,890

해수욕장 운영 및 행사 추진(문화및관광/관광) 206,327 207,827 △1,500

국 4,000 0 4,000

도 41,600 41,600 0

군 160,727 166,227 △5,500

해수욕장 운영관리 206,327 207,827 △1,500

국 4,000 0 4,000

도 41,600 41,600 0

군 160,727 166,227 △5,500

해수욕장 활성화 지원(현황조사) 사업 8,000 9,500 △1,500

국 4,000 0 4,000

군 4,000 9,500 △5,500

201 일반운영비 8,000 9,500 △1,500

국 4,000 0 4,000

군 4,000 9,500 △5,500

01 사무관리비 8,000 9,500 △1,500

○해수욕장 현황조사 사업
8,000 9,500 △1,500

국 4,000 0 4,000

군 4,000 9,500 △5,500

위생관리(보건/보건의료) 305,938 269,188 36,750

국 75,166 66,291 8,875

도 18,097 14,222 3,875

군 207,675 183,675 24,000

추 5,000 5,000 0

위생업소 관리 305,938 269,188 36,750

국 75,166 66,291 8,875

도 18,097 14,222 3,875

군 207,675 183,675 24,000

추 5,000 5,000 0

위생업소관리 및 교육 81,006 69,006 12,000

도 752 752 0

군 80,254 68,254 12,000

201 일반운영비 31,006 19,006 12,000

도 752 752 0

군 30,254 18,254 12,000

01 사무관리비 31,006 19,006 12,000

○위생업소 교육교재 제작 등
5,000 3,000 2,000
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300,000,000원*0.63%

경정 8,000,000원*1개소

경정 5,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 위생관리(보건/보건의료)
단위: 위생업소 관리 (단위:천원)

○위생관련 홍보물 제작
10,000 5,000 5,000

○향토음식점 지정판 등 제작
5,000 0 5,000

식사문화 개선 0 2,250 △2,250

국 0 1,125 △1,125

도 0 225 △225

군 0 900 △900

201 일반운영비 0 2,250 △2,250

국 0 1,125 △1,125

도 0 225 △225

군 0 900 △900

01 사무관리비 0 2,250 △2,250

○안심식당 운영 위생용품 구입
0 2,250 △2,250

국 0 1,125 △1,125

도 0 225 △225

군 0 900 △900

입식테이블 및 음식점 경사로 설치 지원 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○입식테이블 설치 지원
3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

○음식점 경사로 설치비 지원
4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

경영혁신 외식서비스 지원 사업 24,000 4,000 20,000

국 12,000 2,000 10,000

도 2,400 400 2,000

군 9,600 1,600 8,000

201 일반운영비 24,000 4,000 20,000

국 12,000 2,000 10,000

도 2,400 400 2,000

군 9,600 1,600 8,000

01 사무관리비 24,000 4,000 20,000

○경영혁신 외식서비스 지원
24,000 4,000 20,000
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경정 5,000원*1,000개*2종

500,000원*10개소

경정 0원

400,000원*15세트*50%원

800,000원*5개소

경정 3,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 위생관리(보건/보건의료)
단위: 위생업소 관리 (단위:천원)

국 12,000 2,000 10,000

도 2,400 400 2,000

군 9,600 1,600 8,000

재무활동(관광과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 32,351 0 32,351

보전지출 32,351 0 32,351

보전지출 20,381 0 20,381

802 반환금기타 20,381 0 20,381

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,381 0 20,381

○`23년 남도숙박할인 빅이벤트 사업 집행잔
액 반환금 14,332 0 14,332

○`23년 남도숙박할인 빅이벤트 사업 집행잔
액 이자 반환금 109 0 109

○`23년 해수욕장 수질조사 지원사업 집행잔
액 반환금 265 0 265

○`23년 해수욕장 수질조사 지원사업 집행잔
액 이자 반환금 11 0 11

○`23년 안전요원 채용 및 장비임대 지원 집행
잔액 반환금 5,417 0 5,417

○`23년 안전요원 채용 및 장비임대 지원 집행
잔액 이자 반환금 75 0 75

○`23년 해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성
사업 집행잔액 이자 반환금 22 0 22

○`23년 해수욕장 편의시설확충 및 정비사업
집행잔액 반환금 137 0 137

○`23년 해수욕장 편의시설확충 및 정비사업
집행잔액 이자 반환금 13 0 13

내부거래지출 11,970 0 11,970

702 기금전출금 11,970 0 11,970

01 기금전출금 11,970 0 11,970

○`23년 식품진흥기금 과징금 전출
3,510 0 3,510

○`24년 식품진흥기금 과징금 전출
8,460 0 8,460
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14,332,000원

108,070원

265,000원

10,760원

5,416,287원

74,390원

21,010원

136,958원

12,660원

3,510,000원

8,460,000원


